
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 31 marzo 2003 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 31 marzo 2003 
 
Il Commissario di Governo per l’emergenza rifiuti, bonifiche e tutela delle acque nella Regione 
Campania delegato ex OO.P.C.M. nn. 2425/96 e successive 
 
Ordinanza n. 78 del 17 marzo 2003 

 
VISTA l’Ordinanza n° 2425 del 18.3.1996 del Presidente del Consiglio dei Ministri, con la quale il 

Presidente della Giunta Regionale della Campania è stato nominato Commissario di Governo delegato per 
l’approntamento tra l’altro, del Piano Regionale per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 

VISTE le Ordinanze n° 2470 del 31.10.1996, e n.2560 del 2.5.1997 del Ministro dell’Interno Delegato al 
Coordinamento della Protezione Civile con la quale si è provveduto all’integrazione della predetta 
Ordinanza 2425/96; 

VISTA l’Ordinanza n. 2948 del 25.2.99 del Ministro dell’Interno – delegato al Coordinamento della 
Protezione Civile recante ulteriori misure concernenti gli interventi intesi a fronteggiare le situazioni di 
emergenza nel settore dello smaltimento dei rifiuti nella Regione Campania e del risanamento 
ambientale, idrogeologico e di regimazione idraulica; 

VISTO il D.P.C.M. del 3.12.99 con il quale lo stato di emergenza determinatosi nella Regione 
Campania è stato prorogato fino al 31.12.2000; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n° 3011 del 21.10.99 e n. 3031 del 21.12.99 del Ministro dell’Interno – 
delegato al Coordinamento della Protezione Civile recanti ulteriori disposizioni per fronteggiare 
l’emergenza nel settore dello smaltimento dei rifiuti nella Regione Campania e per il collegato 
risanamento ambientale, idrogeologico e di regimazione idraulica; 

VISTA l’Ordinanza ministeriale del 21 dicembre 1999 n. 3032, a firma del Ministro dell’Interno – 
delegato al Coordinamento della Protezione Civile - , con cui vengono emanate e disciplinate ulteriori 
urgenti disposizioni per fronteggiare lo stato di emergenza, nel territorio della Regione Campania, del 
settore dello smaltimento dei rifiuti urbani, assimilati, speciali e pericolosi;  

LETTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri datato 15.12.2000 con cui è stato prorogato 
lo stato di emergenza nel territorio della Regione Campania sino al 31 dicembre 2002; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale del 22 dicembre 2000 con cui sono stati prorogati i poteri al Presidente 
della Giunta Regionale della Campania – Commissario di Governo; 

LETTA la propria Ordinanza n. 316 del 28 dicembre 2000 con cui si è provveduto a rinnovare, sino al 
31.12.2001, il Contratto stipulato in data 9 marzo 2000, in scadenza al 31.12.2000, tra la Società CID 
SOFTWARE STUDIO di Napoli ed il Commissario di Governo, con il solo aggiornamento delle prestazioni 
relative al supporto alle attività informatiche della Struttura, oltre, l’indispensabile adeguamento tecnico 
delle stesse, a patti e condizioni già praticati per l’anno 2000; 

PRESO ATTO che con il Contratto n. di Repertorio 15\2001, stipulato in data 01 marzo 2001, si è 
disciplinata la prestazione dei servizi di cui sopra; 

LETTA la propria Ordinanza 592 del 7 dicembre 2001, con cui si affidano alla Società CID software 
Studio a r.l., con sede in Napoli al Centro Direzionale – is. E2, “le attività informatiche già conferite ed 
espletate ai sensi dell’Ordinanza commissariale n. 316 del 28.12.2001”, nelle more dell’assunzione in 
servizio da parte dell’aggiudicatario di cui all’Ordinanza Commissariale n. 449 del 21.9.2001, c.d. progetto 
S.I.R.E.N.E.T.T.A.; che l’affidamento alla Società CID Software Studio a r.l. avrà termine con l’attivazione 
del progetto S.I.R.E.N.E.T.T.A., e comunque non oltre il 31.12.2002; 

IN CONSIDERAZIONE, quindi, che necessitava garantire, con l’utilizzo dell’istituto giuridico della 
proroga, la continuità del servizio relativo alle attività informatiche, già conferite ed espletate ai sensi 
dell’Ordinanza commissariale n. 316 del 28.12.2000, per un periodo dell’anno 2002 (equivalente ai tempi 
di mora, a far data dall’1.1.2002 all’attivazione del progetto appellato “S.I.R.E.N.E.T.T.A.” a cura del 
Soggetto risultato aggiudicatario dopo le procedure concorsuali ad evidenza pubblica - “sopra soglia”)-;  

LETTO l’atto aggiuntivo, stipulato in data 31 gennaio 2002 n. di rep. 99\2002 , al Contratto n. di Rep. 
n. 15\2001; 

CONSIDERATO che alla data del 31.12.2002 non si sono realizzate, per la complessità dell’opera, le 
condizioni per la completa operatività del predetto sistema c.d. “S.I.R.E.N.E.T.T.A., pertanto la Società 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 31 marzo 2003 2 / 3 

C.I.D. Software Studio a r.l. ha continuato a prestare la propria opera senza interruzione di servizio, così 
come risulta dagli atti; 

PRESO ATTO, oltremodo, che i tempi disponibili dall’emanazione e pubblicazione del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 dicembre 2002 - “Proroga dello stato di emergenza nel settore 
dello smaltimento dei rifiuti nella regione Campania, nonché in materia di bonifica dei suoli, delle falde e 
dei sedimenti inquinati, di tutela delle acque superficiali di dissesto idrogeologico nel sottosuolo, con 
riferimento al territorio di Napoli. GURI – serie Generale n. 303 del 28-12-2002 -, non hanno consentito 
l’eventuale assunzione, da parte di questa P.A., di provvedimenti previsti dall’Ordinamento in regime 
ordinario; 

LETTA la nota n. CU/03-MPA/rc – 70 del 25 febbraio 2003 della Società C.I.D. Software Studio a r.l., 
assunta al Protocollo della Struttura in data 26 febbraio 2003 sotto il n. 4437, con cui si chiede la 
formalizzazione della situazione determinatasi, altresì, si dichiara la propria disponibilità a praticare 
stessi prezzi e condizioni già indicati nel rapporto contrattuale per le prestazioni rese nel corso dell’anno 
2002; 

CHE con successiva nota Prot. CU-034/98/MPA/mro del 14.3.2003, assunta al Protocollo della 
Struttura al n. 6023\CD del 17 marzo 2003, la predetta Società si è resa disponibile a praticare uno sconto 
del 3 per cento sui costi già praticati e di fornire le dovute attività di formazione professionale al 
personale del Soggetto pubblico subentrante; 

VISTA la disposizione del Vice Commissario a voler provvedere alla formalizzazione e 
regolamentazione secondo le norme vigenti; 

TENUTO in debito conto del consolidato indirizzo giurisprudenziale, secondo cui è assolutamente 
legittima la proroga dei termini di un contratto alla ditta che gestisce il rapporto in scadenza, nelle more 
dell’assegnazione del nuovo contratto ad altra ditta, qualora ricorrano i presupposti dell’esiguità del 
contratto e, conseguentemente, della non convenienza economica di una nuova procedura di gara; 

PREMESSO, altresì, che la fattispecie sia in armonia con quanto dispone la Legge 289\2003 (casi 
eccezionali e motivati), in particolare l’art. 24; ovvero, poiché l’affidamento dei servizi informatici 
all’individuato Soggetto Strumentale è tecnicamente previsto entro e non oltre il 30 giugno 2003, nelle 
more della predisposizione delle procedure di perfezionamento dell’affidamento, l’Amministrazione 
ritiene potere chiedere una proroga dei termini del contratto stipulato con la società C.I.D. Software 
Studio a r.l. fino al 30 giugno 2003, al fine di assicurare la necessaria continuità dei servizi. 

CONSIDERATO che non ricorrono i termini per l’adozione di provvedimenti in deroga alle norme così 
come da disposto normativo;  

LETTO il Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827 e sue successive modificazioni ed integrazioni - 
“Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”, in 
particolare gli articoli 104, 107, 110 e 111; 

LETTO l’articolo 17, commi 25 e 26, della Legge 15 maggio 1997 n. 127 e sue integrazioni e 
modificazioni, - “Ulteriori disposizioni in materia di semplificazione dell’attività amministrativa e di 
snellimento dei procedimenti di decisione e di controllo” -. 

LETTA la legge 289\2002 “Finanziaria Esercizio 2003”; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 dicembre 2002 - “Proroga dello stato 

di emergenza nel settore dello smaltimento dei rifiuti nella regione Campania, nonché in materia di 
bonifica dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, di tutela delle acque superficiali di dissesto 
idrogeologico nel sottosuolo, con riferimento al territorio di Napoli. GURI – serie Generale n. 303 del 28-
12-2002; 

LETTA la propria Ordinanza 178 del 17 maggio 2002; 
IN VIRTU’ dei poteri conferiti con le ordinanze Ministeriali in premesse citate, 

DISPONE 
per le motivazioni di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportate: 
A) I termini di cui all’articolo 2 dell’atto aggiuntivo, stipulato in data 31 gennaio 2002 n. di rep. 

99\2002, al Contratto n. di Rep. n. 15\2001, sono da intendersi fissati, inderogabilmente, al 30 giugno 
2003; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 14 del 31 marzo 2003 3 / 3 

B) È approvato l’annesso schema di atto aggiuntivo al Contratto REP. 99\2002, stipulato, in data 31 
gennaio 2002, tra il Commissario delegato e la Società CID software Studio a r.l., con sede in Napoli al 
Centro Direzionale – is. E2, - ; 

C) Il servizio sarà reso alle stesse condizioni che già disciplinano il rapporto, fatta eccezione per uno 
sconto del tre per cento (3%) sui prezzi praticati, la Società contraente garantirà, altresì, senza ulteriori 
oneri a carico di questa P.A., un periodo congruo (almeno 30 gg lavorativi e continui) di formazione 
professionale ed aggiornamento tecnico sui sistemi in dotazione al personale dipendente del Soggetto 
strumentale subentrante; 

D) L’impegno sarà assunto contestualmente alla liquidazione dei periodi di prestazione effettivamente 
resa e graverà sui fondi disponibili sulla Contabilità Speciale 1731 accesa presso la Locale Sezione di 
Tesoreria dello Stato di Napoli; 

E) Il presente provvedimento, sarà notificato alla parte contraente privata, all’Ufficiale Rogante e 
all’Ufficio Ragioneria per la rispettiva competenza; 

F) Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 
La Struttura Commissariale è incaricata dell’esecuzione del presente provvedimento. 
17 marzo 2003 

Vanoli 
 
 

 


